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Różnice między stronnidtwani (w królestwie SHS polegają głównie

na tem,że każde z nich inaczej sobie przedstawia ,ti—.S. Serbów, "

Chorwatów i Słowienców w jednó państwo. +

Zasadniczo bowi@m wszystkie stronnictwa w całej Jugosławii są

za złączeńiem sie w jeden organizm państwówy, ale jedni znich dążą do'

zupełnej centralisacyi,drudzy Życzą sobie mniej ścisłego połączenia,

a inni dążą do stworzenia związku kilku równorzędnych państw, «A*

Najskrajniejsi eentraligei pragną państwa w jednym parlamencie "*

i jednym rządzi e,a państwo byłoby podzielone na dwadzieścia kilka

kantonów adi nistracyjńych, Ten program przyjęła większość strońńietw -

serbskich przedewszystkiem: " Staroradykali " z ministrami Pabićem i

Protiéem na czele$ (Ich orgań " Samouprava "). Prawie identyczny pros -4 |
gram maja Steroradykali dysydenci's Pavloviéem na czele, traymajqey "*

s ię (naraz is (osobno; :- ba siej

" Niecó względniejsi w swem centralistyesnemdążeniusą "* Poste -*

powey " z Marinkovidem na czele (organ"Epocha")," Samostaley " z

Drabkoviéen (organ " Pravda ") i odłam " Liberałów " z Veljkoviśen,

Grupa stronnictw mniej centralistyczną jest " Jugostowiaiskie '

stronnictwo Ludowe " (zwane teź Jugosł.Klubem) złożone z Chorwackich

Frankowców-Klerykałów i słowieńskiego klerykalnego stronnictwa ludow

wego z minietrem Korobcem na czele (organ "Slovenac"), Ta grupa nie-

ma jeszcze sformukowanego programu. -

W pośrodku między ścisłym centralizmem a konfederacyą późstw

jest * Narodowy un}; złożony ze " Stronnictwa Postępowego" (organ

* Novo Vriejeme *) i stronnictwa * * (organ " Hrvat");

do tej grupy należy też dziennik " Obsor " ., Programem ich jest kon-

federpoya 5 do 7 państw w jeden związek państwowy na wzór Szwajcaryi

lub Stanów Zjedn.A,P, Sprawy zewnętrzne,wojsko, koleje, poczte byłyby

wspólne, ale każde państwo Składowe mi akoby swoje; parlament, sądownie-

two, szkolnictwo, politykę ml.—“up., zdrowia i wewnętrzne,

Najbardziej wolny związek przedstawip program stronnictwa
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chłopskiego ( organ " Dom " zawieszony,) To wiejskie “voulu—-

jest zdecydowanie republikańskie. Jego przywódca Radić planuje jw.

gosławię jako konfederacyjny związek republik,@do którego także

Bułgarye wchodzi. Obecnie pod rządami serbskiemi wystąpił jego sepæ

ratyzm jeszcze „gumę-n:..- со go internowano,ku wielkiemu oburze-

niu chorwackiego społeczeństwa, Po zatem także w innych stronnict-

wgch wszystkich trzech szczepów Jugosławii nurtuje mniej lub więcej

silny republikanism, %

- Osobną całość tworzą socyalibei wszystkich trzech części pań-

stwa. Co do formy zjednoczenia Jugosławii nie mają jednolitago żą-

dania, bo na pierwszy plan występuje u nich, jak zresztą i w innych

krajach obecnie kwestya społeczna,biorąca u proletaryatu często “—

re nad inneni,

Silna, grupa réunied centralistyezna jest " Stronnictwo Dene-

kratyczne * z Pribi&evióem(minister spraw wewnętrznych)na czele,chóc

nie w zgodzie z radykałami, Składa się z (części byłej chorwackiej

Komlicyi) " Samostaleów" (organ Rijeb GHS),eresszowiehskich "- Libe-

rekéw " (organ * Szovenski Narod "), _
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